陕西省天然药物学会
学［2024］3 号

关于举办第五届陕西省大学生天然药物微视频大赛

暨科技创新成果大赛的通知

各位会员、会员单位：

“陕西省大学生天然药物微视频大赛”已连续成功举办

四届，是我省开创性利用新媒体形式开展的学术赛事之一。

大赛以视频的方式，直观展示我省天然药物研究进程中所取

得的成就、宣传大学生在本领域的科技成果、促进天然药物

的基础研究和交叉融合发展、激励在校大学生的科学研究热

情、提升当代大学生的科技创新意识，进一步宣传和推广天

然药物的开发与合理利用。

“科技创新成果大赛”面向应用领域，以视频+实物的

方式，直观展示科技创新成果与应用实践。通过大赛激励大

学生实验实践创新，引导大学生规范实践操作、优化实验技

术、强化探索精神，促进科技创新与成果转化相融合、科技

成果与市场需求相适应，推动科技成果市场化应用，体现科

学研究为产业发展服务。

经大赛组委会研究决定，举办第五届陕西省大学生天然

药物微视频大赛暨科技创新成果大赛，现将大赛有关事宜通

知如下：

一、大赛主题

发展天然药物科技·为产业赋能

二、主办单位

陕西省天然药物学会

三、承办单位

陕西国际商贸学院

四、协办单位

西北工业大学生命学院、空军军医大学药学系、西北农

林科技大学化学与药学院、陕西科技大学生物与医药学院、

陕西理工大学生物科学与工程学院、陕西中医药大学药学

院、西安理工大学理学院、西安科技大学化学与化工学院、

西安医学院药学院、延安大学医学院、安康学院医学院、咸

阳师范学院生命科学与产业研究院、陕西省功能食品技术研

究中心、陕西师范大学中俄食品与健康科学国际联合研究中

心、陕西步长制药有限公司、陕西新丝路质量检测技术评估

有限公司

五、参赛方式

（一）参赛语言：汉语

（二）参赛团队要求

为保证参赛作品内容的科学严谨，本次大赛以院/系推荐

方式参赛，经所在院/系在报名表中盖章及指导老师填写推荐

理由（见附件），不限制参赛名额。团队成员均为高等院校

https://www.qcc.com/firm/7b343476308283a56f6278ff660bf445.html?utm_source=sogoulxkp
https://www.qcc.com/firm/7b343476308283a56f6278ff660bf445.html?utm_source=sogoulxkp
https://www.qcc.com/firm/7b343476308283a56f6278ff660bf445.html?utm_source=sogoulxkp

在校生，每支参赛队伍人数不超过 5名学生，每位老师指导

不超过 2支队伍，每个作品主要参与人（前三）只能参与一

个项目。鼓励跨专业、跨学科联合组队。

（三）参赛类别

1.大学生天然药物微视频大赛设置专业组和科普组两个

赛道。

2.科技创新成果大赛只设置一个赛道。

六、参赛作品要求

（一）大学生天然药物微视频大赛作品内容要求

大学生天然药物微视频大赛的作品以视频的形式展示。

以乡村振兴、中药现代化、药食同源产品研发、农村服务模

式、“三下乡”社会实践活动等内容为着眼点，从专业实践

或科学普及的角度，立足自身实际完成作品，要求内容客观

切实，可实施性强。例如，天然药物的基础研究，原料，生

产加工，药理活性，功能功效，科学使用，产业园区等方面。

（二）科技创新成果大赛作品内容要求

科技创新成果大赛的作品以“视频+实物”的形式展示。

参赛者结合自身学科特点和指导教师研究方向，紧密围

绕“发展天然药物科技·为产业赋能”这一主题，从实现健

康中国和科技强国的使命出发，面向未来，以提高天然药物

功效和活性、促进交叉学科协同发展、推动发展新质生产力

为着眼点，守正创新，立足自身学科实际，拟定课题进行研

究、完成相关实验操作，并通过视频如实记录实验过程和结

果，保存成果实物。作品要求思路清晰、重点突出，成果具

有科学价值和应用价值，具备一定的成果转化条件。大赛不

限定天然药物的品类和功效。例如，通过天然产物的应用、

药食同源的应用、通过微生物发酵、酶催化作用提升药物的

抑菌、抗肿瘤或抗氧化活性，健康产品、食品、医用材料、

天然化妆品等的制备工艺研究等。

（三）参赛作品的格式及其他要求

1.所有视频时长应控制在 5分钟以内，大小≤2G，格式

为MP4。

2.邮寄的小样、作品等实物自行包装好，以免在邮寄的

途中损坏。

3.所有视频、作品等不再退回，请各参赛小组自行备份。

4.版权声明

参赛队伍须保证作品的原创性及素材来源的合法性，保

证为独立创造，且为首次发布。作品不得侵犯他人权益，提

交的作品中不包含任何可能涉及或侵犯第三方知识产权的

内容和资料。大赛组委会在评审公示前对参赛作品保密，在

评审工作结束后对参赛作品有使用权。

七、时间安排

1.线上报名提交截止时间：2024 年 7 月 25 日（见附件

二维码）

2.作品（视频或实物）提交截止时间：2024年 8月 5日

3.评审结果公布时间：2024年 8月 30日前

八、项目评审及奖项设置

1.评审过程：大赛采取形式审查→组委会初审→评审委

员复审→现场会评共四个阶段完成。

2.大赛设一等奖 5%、二等奖 10%、三等奖 20%、优秀

指导老师等若干名。获奖作品由大赛组委会通过网络平台统

一公示，请关注陕西省天然药物学会微信公众号。

3.对优秀作品，组织现场路演展示，并邀请相关企业参

与，推荐成果转化。

九、报名方式及费用

1.线上报名（扫附件二维码填写）

2.参赛视频作品发送方式

参赛作品（包含视频作品及报名表扫描件）以压缩包发

送至邮箱 278454603@qq.com。

压缩包命名范例如下：

学校名称-张三-天然药物微视频大赛.zip

学校名称-张三-科技创新成果大赛.zip

3.参赛实物邮寄方式

收件人：张翠亚

收件人电话：18629609631

邮寄地址：陕西省西安市西咸新区沣西新城统一西路 35

号，陕西国际商贸学院

邮编：712046

注意：邮寄实物时务必同时放参赛项目的报名表。作品

提交及邮寄实物截止日期为 8月 5日，以收件时间为准。

3.本次大赛不收取任何费用。

十、联系方式

1.陕西国际商贸学院

联系人：袁军倩 13474157677

地址：陕西省西安市西咸新区沣西新城统一西路 35号

2.陕西省天然药物学会

地址：西北工业大学长安校区生命学院 1219室

电子邮箱：sxsanp@126.com

陕西省天然药物学会

2024年 6月 15日

mailto:sxsanp@126.com

第五届陕西省大学生天然药物微视频大赛

暨科技创新成果大赛报名表
参赛作品名称

参赛组别 微视频专业组 微视频科普组 科技创新成果

所在学校 专业及学历

联系人 电子邮箱 手 机

参

赛

人

员

姓名 所学专业 性 别 学历 个人签名

指导

教师

姓 名 单 位 研究方向

参赛

作品

简介

推荐

单位

及指

导老

师意

见

所在院系：（盖章）

导师签名：

年 月 日

备注
本表所有签名部分请务必手工填写并盖章，否则视为无效。扫描后同参赛

作品以压缩包形式发送至指定邮箱 278454603@qq.com

线上报名二维码